

Crece franquicias para el mercado infantil

□ 20% de estos negocios apunta a atender necesidades de los niños

Adriana Rodríguez Canales

En la década de los noventa el mundo sufrió cambios que permitieron la creación de mercados específicos a los que antes no se les daba la atención debida.

En muchos hogares comenzaron a generarse dos ingresos, lo que se tradujo en un mayor potencial de consumo. El mercado femenino cobró relevancia por tener ahora un ingreso propio y ma-

yor decisión de compra; y se crearon mercados como el de las personas de la tercera edad, y el infantil.

“Al hacerse latentes las necesidades de estos mercados, las franquicias buscan

adaptarse, surgiendo los primeros conceptos enfocados al mercado infantil.

“Aunque estamos hablando de más de 20 años de existencia, aún estamos lejos de llegar al máximo de subgiros enfocados a este segmento, y en México hasta podría hablar de un desarrollo aún en pañales”, comentó Juan Manuel Gallástegui, presidente de la consultora Gallástegui Armella Franquicias.

Afirmó que si bien la educación sigue dependiendo del papá, en cuestiones de ropa, juguetes o entretenimiento, se observa cada vez más un mayor empoderamiento en el consumo por parte del niño.

“Los padres de los años noventa ya fueron más incluyentes de las opiniones de los niños. Otro elemento importante es que con la reversión de la pirámide poblacional, hoy en día tenemos abuelos jóvenes, con la energía para convivir con los nietos, y que también representan un elemento de consumo adicional por medio de los niños”, explicó.

Hoy en día los giros donde los conceptos enfocados en el mercado infantil tienen más presencia son la ropa, con franquicias extranjeras Neck & Neck, de origen español, y OshKosh, de Estados Unidos, y marcas nacionales como Estromboli; y la educación extracurricular, con clases de natación, con franquicias como Interaqua o Baby Swim Power; o escuelas de fútbol de equipos de Primera División, como las desarrolladas por los clubes América, Chivas, Atlas, Tecos, entre otras.

También han surgido franquicias especializadas en clases de matemáticas como Kumon; y clases de computación o de regularización, y escuelas de inglés.

Ahora hay jugueterías enfocadas a juguetes educativos, como Juguetrón y Educare; salones de fiestas como Sipirily o angelitos de la guardia; o centros de estimulación temprana como Gymboree. Incluso ya se pueden encontrar spas para niños.

Se estima que dentro del universo del sector franquicias, el mercado de los niños podría representar 20 por ciento, aunque en el giro de educación podría abarcar hasta 70 por ciento.

Inglés divertido

Froggin es una escuela de inglés que enfocó su metodología en niños. Inició operaciones en 1993, pero años más tarde su estandarización de procesos e imagen culminan con la creación de la franquicia.

Édgar Rodríguez, director general de la empresa, dijo que se enfocaron en el mercado infantil porque cuando empezaron a trabajar no había escuelas de inglés que atendieran a este segmento.

El empresario afirmó que es sencillo atraer clientes, porque los padres modernos han entendido la importancia de que su hijo aprenda un segundo idioma.

La cuota inicial de franquicia es de 290 mil pesos, y además se requiere un capital de 500 mil pesos para mobiliario, adecuación del local, y capital de trabajo.

Actualmente la marca tiene 13 unidades en nuestro país, y en el verano de este año iniciarán su internacionalización, abriendo su primera unidad en Austin, Texas, pero para enseñar español en Estados Unidos. ☒

SEGUROS EL POTOSÍ, S. A.		Anexo 14.2.8-a	
Balance General al 31 de Marzo de 2013			
(Cifras en Pesos)			
100 Activo		200 Pasivo	
110 Inversiones	458,975,773.81	210 Reservas Técnicas	474,554,746.15
111 Valores y Operaciones con Productos Derivados	402,326,209.57	211 De Riesgos en Curso	344,699,706.93
112 Valores	402,326,209.57	212 Vida	91,715,033.52
113 Gubernamentales	208,548,990.76	213 Accidentes y Enfermedades	5,468,291.95
114 Empresas Privadas	171,037,728.16	214 Daños	247,516,381.46
115 Tasa Conocida	144,312,998.15	215 Fianzas en Vigor	0.00
116 Renta Variable	26,724,730.01	216 De Obligaciones Contractuales	100,595,852.21
117 Extranjeros	0.00	217 Por Sinistros y Vencimientos	85,934,012.20
118 Valuación Neta	17,667,206.84	218 Por Sinistros Ocurridos y No Reportados	10,550,266.00
119 Deudores por Intereses	5,072,283.81	219 Por Dividendos sobre Pólizas	2,834,103.41
120 Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital	0.00	220 Fondos de Seguros en Administración	346,717.57
121 (-) Deterioro de Valores	0.00	221 Por Primas en Depósito	930,753.03
122 Valores Restringidos	0.00	222 De Provisión	29,259,187.01
123 Inversiones en Valores dados en Préstamo	0.00	223 Provisión	0.00
124 Valores Restringidos	0.00	224 Riesgos Catastróficos	29,259,187.01
125 Operaciones con Productos Derivados	0.00	225 Contingencia	0.00
126 Reporto	27,001,004.68	226 Especiales	0.00
127 Préstamos	0.00	227 Reservas para Obligaciones Laborales	18,354,746.06
128 Sobre Pólizas	0.00	228 Acreedores	36,011,491.18
129 Con Garantía	0.00	229 Agentes y Ajustadores	16,124,124.69
130 Quirografarios	0.00	230 Fondos en Administración de Pérdidas	0.00
131 Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	231 Acreedores por Responsabilidades de Fianzas	0.00
132 Descuentos y Redescuentos	0.00	232 Diversos	19,887,366.49
133 Cartera Vencida	0.00	233 Reaseguradores y Reafianzadores	9,739,614.79
134 Deudores por Intereses	0.00	234 Instituciones de Seguros y Fianzas	9,739,614.79
135 (-) Estimación para Castigos	0.00	235 Depósitos Retenidos	0.00
136 Inmobiliarias	29,648,559.56	236 Otras Participaciones	0.00
137 Inmuebles	17,907,384.25	237 Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00
138 Valuación Neta	17,053,021.45	238 Operaciones con Productos Derivados	0.00
139 (-) Depreciación	5,311,846.14	239 Financiamientos Obtenidos	0.00
140 Inversiones para Obligaciones Laborales	10,607,153.15	240 Emisión de Deuda	0.00
141 Disponibilidad	1,033,188.92	241 Por Obligaciones Subordinadas No Suceptibles de Convertirse en Accio	0.00
142 Caja y Bancos	1,033,188.92	242 Otros Títulos de Crédito	0.00
143 Deudores	234,404,530.69	243 Contratos de Reaseguro Financiero	0.00
144 Por Primas	194,225,866.91	244 Otros Pasivos	60,555,389.51
145 Agentes y Ajustadores	0.00	245 Provisión para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad	3,133,902.89
146 Documentos por Cobrar	5,710,935.43	246 Provisión para el Pago de Impuestos	3,724,912.46
147 Préstamos al Personal	13,019,716.06	247 Otras Obligaciones	44,550,716.10
148 Otros	21,448,012.29	248 Créditos Diferidos	9,145,858.06
149 (-) Estimación para Castigos	0.00	SUMA EL PASIVO	599,215,987.69
150 Reaseguradores y Reafianzadores	50,488,358.03	300 Capital	168,063,645.64
151 Instituciones de Seguros y Fianzas	1,436,478.48	310 Capital o Fondo Social Pagado	0.00
152 Depósitos Retenidos	0.00	311 Capital o Fondo Social	210,664,967.39
153 Participación de Reaseguradores por Sinistros Pendientes	12,015,453.59	312 (-) Capital o Fondo No Suscrito	42,601,321.75
154 Participación de Reaseguradores por Riesgos en Curso	33,532,189.67	313 (-) Capital o Fondo No Exhibido	0.00
155 Otras Participaciones	3,504,236.29	314 (-) Acciones Propias Recompradas	0.00
156 Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	315 Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital	0.00
157 Participación de Reafianzadoras en la Reserva de Fianzas en Vigor	0.00	316 Reservas	10,506,440.98
158 (-) Estimación para Castigos	0.00	317 Legal	0.00
159 Inversiones Permanentes	0.00	318 Para Adquisición de Acciones Propias	0.00
160 Subsidiarias	0.00	319 Otras	0.00
161 Asociadas	0.00	320 Superávit por Valuación	19,413,048.42
162 Otras Inversiones Permanentes	0.00	321 Inversiones Permanentes	0.00
163 Otros Activos	48,324,749.13	322 Resultados de Ejercicios Anteriores	1,245,011.49
164 Mobiliario y Equipo	13,223,059.01	323 Resultado del Ejercicio	5,389,619.51
165 Activos Adjudicados	0.00	325 Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios	0.00
166 Diversos	9,162,577.24	SUMA EL CAPITAL	204,617,766.04
167 Gastos Amortizables	27,539,068.40	SUMA EL ACTIVO	803,833,753.73
168 (-) Amortización	1,599,955.52	Orden	
169 Activos Intangibles	0.00	810 Valores en Depósito	0.00
170 Productos Derivados	0.00	820 Fondos en Administración	5,671,105.74
SUMA EL PASIVO Y CAPITAL		830 Responsabilidad por Fianzas en Vigor	0.00
		840 Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas	0.00
		850 Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	0.00
		860 Reclamaciones Contingentes	0.00
		870 Reclamaciones Pagadas	0.00
		875 Reclamaciones Canceladas	0.00
		880 Recuperación de Reclamaciones Pagadas	0.00
		890 Pérdida Fiscal por Amortizar	0.00
		900 Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales	0.00
		910 Cuentas de Registro	248,332,537.75
		920 Operaciones con Productos Derivados	0.00
		921 Operaciones con Valores Otorgadas en Préstamo	0.00
		922 Garantías Recibidas por Derivados	0.00
		923 Garantías Recibidas por Reporto	36,694,830.40

El capital pagado incluye la cantidad de \$ 1,647,753.44 moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

El presente Balance General se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente Balance General fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

San Luis Potosí, S.L.P. A 31 de Marzo de 2013.

Director de Administración y Finanzas
C.P. Vicente Carmelo Villalobos Gutiérrez

Subdirector de Administración y Finanzas
C.P. Héctor Domingo Ramos San Roman

Gerente de Auditoría Interna
C.P. Rodolfo Acosta Sandoval